ATA Nº 05/2020 – Quinta Sessão Ordinária do mês de fevereiro do sétimo período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
18 de fevereiro de 2020, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hrs30min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob
a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou a Vereadora Marilis Fernandes para fazer a leitura do texto bíblico e
saudação costumeira aos visitantes. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou
ao Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das
correspondências recebidas e a leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida,
discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente
solicitou a 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Mírian Lustosa para proceder à leitura da
matéria constante no Expediente: PROJETO DE LEI Nº031 DE 07.02.2020. AUTOR:
Mesa Diretora. ASSUNTO: Concede revisão geral anual, a título de recomposição
remuneratória, aplicando mesmo índice ao auxílio-alimentação, dando outras
providências. PROJETO DE LEI Nº03 DE 02.01.2020. AUTOR: Vereador Eduardo Fortes
- PSDB. ASSUNTO: Proíbe o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de fogos de
artifício e artefatos pirotécnicos em eventos realizados com a participação de animais,
ou em áreas próximas a locais onde se abrigam animais, no âmbito do município de
Gurupi e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº033 DE 07.02.2020. AUTOR:
Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. ASSUNTO: Dispõe sobre declaração de utilidade
pública a entidade religiosa da Igreja Batista Nova Esperança de Gurupi e dá outras
providências. PROJETO DE LEI Nº034 DE 17.02.2020. AUTOR: Vereador Wendel
Gomides - PDT. ASSUNTO: Declaração de utilidade pública à Associação dos
Engenheiros Sul Tocantinense - AESTO. Os projetos de lei lidos foram encaminhados
às comissões competentes para darem seus devidos pareceres. O Senhor Presidente
solicitou ao Vice-Presidente, Vereador Ataíde Leiteiro para assumir a direção dos os
trabalhos. REQUERIMENTO N° 138/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador
Ataíde Leiteiro - PPS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO:
Solicita a construção de uma creche na Região Leste de Gurupi-TO, próximo à saída
para o município de Peixe. REQUERIMENTO N° 208/2020, de 02.01.2020.
REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a construção de uma praça com uma academia
ao ar livre e um parquinho infantil na Rua S-05 com Rua S-10, Setor Sol Nascente, ao
lado da Casa do Idoso Gurupi. REQUERIMENTO N° 227/2020, de 02.01.2020.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita que realize o calçamento do canteiro central da
Avenida Emerson Fonseca, Setor Waldir Lins. REQUERIMENTO N° 404/2020, de
13.02.2020. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a limpeza gratuita dos lotes
baldios no Setor Sol Nascente. Em caráter de urgência nas quadras situadas entre as
ruas S-07, S-16, S-14 na Avenida Castelo Branco em frente ao Supermercado Castelo
Branco. Visando à saúde pública da população. REQUERIMENTO N° 459/2020, de
02.01.2020. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que determine ao setor
competente que estudos sejam realizados no sentido de viabilizar a instalação de 1
semáforo no cruzamento entre a Avenida Goiás com Rua Delfino Aguiar, no Setor
Central. REQUERIMENTO N° 501/2020, de 14.02.2020. REQUERENTE: Vereador Jair
Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Requer

que seja elaborado projetos de incentivos para os pequenos produtores de Gurupi e
regiões. REQUERIMENTO N° 504/2020, de 17.02.2020. REQUERENTE: Vereador
Ivanilson Marinho - MDB. DESTINATÁRIO: Superintendente da Agência Gurupiense de
Regulação e Fiscalização. ASSUNTO: Requer respostas sobre a qualidade das obras da
BRK Ambiental, como a Superintendência vem realizando a fiscalização das obras e
ainda informar sobre a qualidade dos serviços executados e o cronograma de obras de
saneamento. REQUERIMENTO N° 506/2020, de 17.02.2020. REQUERENTE: Vereador
André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Diretor Geral do PROCON. ASSUNTO: Requer
que realize campanha informativa sobre isenção de impostos e taxas para pessoas
portadoras de deficiência na aquisição de carros novos. REQUERIMENTO N°
512/2020, de 17.02.2020. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a reapresentação do
Projeto de Lei do Executivo com os devidos estudos para efetivar o Programa Gurupi
Solar. REQUERIMENTO N° 514/2020, de 17.02.2020. REQUERENTE: Vereador Cláudio
do Trevo - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Planejamento e Finanças.
ASSUNTO: Requer a instalação de uma rede de telefonia móvel no Povoado do Trevo
da Praia.  Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e em votação, sendo
aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO Nº079/2020, de 06.01.2020. INDICANTE:
Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Requer a instalação de uma rede de telefonia móvel no Povoado Trevo da Praia.
INDICAÇÃO Nº092/2020, de 02.01.2020. INDICANTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a implantação de
luminárias no Condomínio Santa Luzia em Gurupi. INDICAÇÃO Nº132/2020, de
02.01.2020. INDICANTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a construção de um retorno de acesso na Rua
Antonio Nunes da Silva em frete a Quadra 01 do Loteamento Campo Bello de Gurupi.
INDICAÇÃO Nº157/2020, de 02.01.2020. INDICANTE: Vereadora Mirian Lustosa -
MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de uma
praça com uma academia ao ar livre e um parquinho infantil na Rua S05 com Rua S10,
Setor Sol Nascente, ao lado da Casa do Idoso em Gurupi. INDICAÇÃO Nº168/2020, de
02.01.2020. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Presidente da
Fundação UNIRG. ASSUNTO: Indica estudos para a concessão do CREDIUNIRG para
todos os cursos do Centro Universitário UNIRG. INDICAÇÃO Nº344/2020, de
02.01.2020. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que determine ao setor competente que
estudos sejam realizados no sentido de viabilizar a instalação de um semáforo no
cruzamento entre a Avenida Goiás com Rua Delfino Aguiar, no Setor Central. As
indicações lidas foram encaminhas aos indicados. Não havendo mais matérias no
expediente, o Senhor Vice-Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande
Expediente, onde todos os vereadores inscritos declinaram o uso da palavra. Não
havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente
sessão ordinária às 10hs56min, agradecendo a presença de todos. Compareceram a
esta Sessão os Senhores Vereadores: Ataíde Leiteiro – PPS como Presidente da Mesa
Diretora; Mirian Lustosa – MDB como Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB; César
da Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson
Marinho – MDB; Jair Souza – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Sargento Jenilson – PRTB;
Valdônio Rodrigues – PSB; Wendel Gomides – PDT e Zezinho da Lafiche – PROS. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 05/2020, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro

“Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de
fevereiro de dois mil e vinte.

Ver. ATAÍDE LEITEIRO                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTOSA

      Vice-Presidente                                                                                  1ª Secretária